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2019Q2电子基金持仓分析：电子超配幅
度跌至低点，集成电路配置意愿提升 
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[Table_Summary] 
【投资要点】 

◆ 19Q2电子超配幅度跌至近 4年最低点。19Q2基金重仓持股中电子板

块市值占比 5.83%，仓位环比下降 1.29pct，同比下降 3.48pct。超配

幅度为 1.37%，跌至近 4年最低点。超配幅度环比下降幅度在申万 28

个一级子行业中位列第二，主要由于中美贸易摩擦对下游需求带来一

定抑制，且使供应链厂商面临较大的不确定性。 

◆ 国产替代概念火热，集成电路板块配置提升。集成电路板块配置比例

提升，19Q2环比提高 0.07 个 pct，受益国产替代概念火热。LED、电

子系统组装和电子零部件制造三个板块，19Q2重仓配置比例环比分别

下降 0.29、0.55和 0.17个 pct，主要受到中美贸易摩擦对下游需求

及供应链稳定性的影响。 

◆ 持仓集中度提升，龙头效应进一步凸显。19Q2 TOP5重仓市值合计占

比电子板块基金重仓市值的 51.65%，相比 19Q1提高约 3个 pct，侧

面反映龙头效应进一步凸显。立讯精密重仓市值超过海康威视，从 Q1

的第二名提升到第一名，主要由于海康威视持仓市值下降较多，比 Q1

减少 44亿元。亿纬锂能 Q2 持仓市值环比增长超过一倍，从 Q1的第

六名跃居第三名。 

 

【配置建议】 

◆ 中美贸易摩擦升级为国内半导体产业再度敲响警钟，半导体关键器件

的自主替代迫在眉睫，建议关注半导体国产化进程加速。此外随着 5G

加速落地，移动终端的射频前端模组、天线等相关供应商以及基站端

的 PCB相关供应商有望迎来量价齐升。谨慎看好北方华创（002371），

公司是国内半导体设备领域布局最为完善的厂商，具备从刻蚀、薄膜、

退火，清洗等一系列工艺流程设备，随着国内晶圆厂建设高峰期来临，

以及公司新产品验证通过放量，公司未来发展前景广阔，是实现半导

体设备国产化的中坚力量。谨慎看好深南电路（002916）,公司具备

5G PCB和 IC载板双重属性，未来 5G建设的开展和 IC载板国产化的

进行都将使公司受益。建议关注兴森科技（002436）,公司主营业务

是 IC载板，属于最高端 PCB，其国产替代潜力巨大，从一定程度上也

受益于 5G建设。 

 

【风险提示】 

◆ 5G落地不及预期； 

◆ 半导体国产化替代进程不及预期。 
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1.板块总体：持仓回落，超配幅度跌至低点 

1.1.历史对比：19Q2 电子超配幅度跌至近 4年最低点 

公募基金 19年 Q2报告披露完毕，我们以全部基金为样本，根据申万指数

选取行业成分股，分析了电子板块的基金持仓情况及变化趋势。19Q2基金重仓

持股中电子板块市值占比 5.83%，仓位环比下降 1.29pct，同比下降 3.48pct。

超配幅度为 1.37%，跌至近 4 年最低点。 

  

图表 1：19Q2电子板块超配幅度跌至近年低点 

 
资料来源：Choice，东方财富证券研究所 

1.2.行业对比：超配幅度依旧居前，下降趋势明显 

和其他行业对比可看出，电子板块超配幅度仍处于前列，28个以及子行业

中位列第四名。食品饮料、医药生物和家用电器分列前三，对应超配幅度分别

为 11.52%、 4.78%和 3.80%。 

 

图表 2：19Q2 公募基金对各板块超配幅度 

 

资料来源：Choice，东方财富证券研究所 
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从变化趋势来看，电子板块超配幅度环比下降幅度位列第二，仅次于房地

产板块，主要由于中美贸易摩擦对下游需求带来一定抑制，且使供应链厂商面

临较大的不确定性。 

 

图表 3：19Q2 公募基金对各板块超配幅度环比变化 

 

资料来源：Choice，东方财富证券研究所 

 

2.子行业：国产替代概念火热，集成电路板块配置提升 

18年以来的中美贸易摩擦对照明行业、安防、智能手机产业链造成一定影

响，下游需求的抑制以及供应链风险的增加使得相关板块减持幅度较大，具体

包括 LED、电子系统组装和电子零部件制造三个板块，19Q2重仓配置比例环比

分别下降 0.29、0.55 和 0.17 个 pct。与此同时，国产替代概念火热，上游关

键元器件自主可控迫在眉睫，此外，科创板的推进利好同行业相关公司的估值

提升，从而推动集成电路板块配置比例提升，19Q2环比提高 0.07 个 pct。 

 

图表 4：19Q1和 19Q2 电子三级子行业重仓配置比例对比 

 

资料来源：Choice，东方财富证券研究所 
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3.个股：持仓集中度进一步提升 

3.1.亿纬锂能加仓幅度最大，海康威视仓位大幅下降 

对于个股，从持仓市值来看，19Q2 电子板块基金重仓前 20 名公司分别为

立讯精密、海康威视、亿纬锂能、北方华创、兆易创新、大华股份、三安光电、

东山精密、三环集团、汇顶科技、稳态科技、欣旺达、沪电股份、深南电路、

视源股份、京东方 A、鹏鼎控股、纳思达、洲明科技和紫光国微。立讯精密重

仓市值超过海康威视，从 Q1 的第二名提升到第一名，主要由于海康威视持仓

市值下降较多，比 Q1 减少 44 亿元，海康从 Q1 的第一名下降到第二名。持仓

市值下降较大的还有三安光电和东山精密，Q2分别下降 17亿元和 11亿元，分

别从 Q1 的第三名、第四名下降到第七名、第八名。持仓市值增长较多的主要

有亿纬锂能、汇顶科技和闻泰科技。亿纬锂能 Q2持仓市值环比增长超过一倍，

从 Q1的第六名跃居第三名。汇顶科技和闻泰科技持仓市值分别增加 7亿元和 5

亿元，成为电子板块基金的第十大和第十一大重仓股。 

 

图表 5：19Q2电子板块基金重仓 TOP20持股情况（按持仓市值排序） 

序号 代码 名称 
持仓市值（百万元） 股价表现 

19Q2 19Q1 19Q2变动 Q2 涨跌幅(%) 19 年初至今涨跌幅(%) 

1 002475.SZ 立讯精密 13913 13827 86 -0.04 76.32 

2 002415.SZ 海康威视 9960 14394 -4434 -19.39 9.75 

3 300014.SZ 亿纬锂能 4422 2058 2364 24.94 93.77 

4 002371.SZ 北方华创 2062 2171 -109 -1.76 83.40 

5 603986.SH 兆易创新 2040 1856 184 -14.35 39.63 

6 002236.SZ 大华股份 2005 1614 391 -11.06 27.43 

7 600703.SH 三安光电 1657 3326 -1669 -23.11 -0.27 

8 002384.SZ 东山精密 1597 2724 -1127 -23.28 29.05 

9 300408.SZ 三环集团 1577 1894 -317 -6.22 14.95 

10 603160.SH 汇顶科技 1570 846 724 33.72 76.37 

11 600745.SH 闻泰科技 1287 770 517 10.48 57.22 

12 300207.SZ 欣旺达 1240 1255 -14 -2.18 35.62 

13 002463.SZ 沪电股份 1205 903 302 19.24 91.76 

14 002916.SZ 深南电路 1194 1590 -396 -1.02 53.60 

15 002841.SZ 视源股份 1166 1317 -150 -1.53 37.24 

16 000725.SZ 京东方 A 959 904 55 -11.03 31.93 

17 002938.SZ 鹏鼎控股 879 694 185 12.02 70.97 

18 002180.SZ 纳思达 848 1197 -348 -28.28 -1.40 

19 300232.SZ 洲明科技 709 1015 -306 -18.14 22.54 

20 002049.SZ 紫光国微 704 558 146 -1.90 52.85 
 

资料来源：Choice，东方财富证券研究所 

 

再从持仓基金数量来看，排在前 20名的公司分别为立讯精密、海康威视、

亿纬锂能、北方华创、沪电股份、兆易创新、汇顶科技、京东方 A、深南电路、

欣旺达、大华股份、三环集团、闻泰科技、东山精密、紫光国微、三安光电、



                                                                             

 2017 
 

敬请阅读本报告正文后各项声明                                                                                 6 

[Table_yemei] 电子设备行业数据解读 
 

鹏鼎控股、洲明科技、视源股份和纳思达。持仓基金数大幅增加的主要有亿纬

锂能、汇顶科技和沪电股份，分别增加 54、34和 22只。持仓基金数大幅减少

的主要有东山精密、海康威视和三安光电，分别减少 69、53和 40只。 

 

图表 6：19Q2电子板块基金重仓 TOP20持股情况（按持仓基金数量排序） 

序号 代码 名称 
持有基金数量 股价表现 

19Q2 19Q1 19Q2变动 Q2 涨跌幅(%) 年初至今涨跌幅(%) 

1 002475.SZ 立讯精密 285 279 6 -0.04 76.32 

2 002415.SZ 海康威视 205 258 -53 -19.39 9.75 

3 300014.SZ 亿纬锂能 162 108 54 24.94 93.77 

4 002371.SZ 北方华创 92 87 5 -1.76 83.40 

5 002463.SZ 沪电股份 85 63 22 19.24 91.76 

6 603986.SH 兆易创新 66 84 -18 -14.35 39.63 

7 603160.SH 汇顶科技 63 29 34 33.72 76.37 

8 000725.SZ 京东方 A 58 50 8 -11.03 31.93 

9 002916.SZ 深南电路 57 59 -2 -1.02 53.60 

10 300207.SZ 欣旺达 47 40 7 -2.18 35.62 

11 002236.SZ 大华股份 46 59 -13 -11.06 27.43 

12 300408.SZ 三环集团 45 62 -17 -6.22 14.95 

13 600745.SH 闻泰科技 44 29 15 10.48 57.22 

14 002384.SZ 东山精密 43 112 -69 -23.28 29.05 

15 002049.SZ 紫光国微 43 35 8 -1.90 52.85 

16 600703.SH 三安光电 39 79 -40 -23.11 -0.27 

17 002938.SZ 鹏鼎控股 29 18 11 12.02 70.97 

18 300232.SZ 洲明科技 28 53 -25 -18.14 22.54 

19 002841.SZ 视源股份 24 32 -8 -1.53 37.24 

20 002180.SZ 纳思达 12 24 -12 -28.28 -1.40 
 

资料来源：Choice，东方财富证券研究所 

 

19Q2 持有基金数量增加最多的前 20 个公司分别为卓胜微、亿纬锂能、汇

顶科技、沪电股份、韦尔股份、闻泰科技、生益科技、鹏鼎控股、京东方 A、

紫光国微、欣旺达、拓邦股份、博通集成、电连技术、立讯精密、振华科技、

北方华创、思创医惠、圣邦股份和瑞丰光电。 

 

图表 7：19Q2电子板块基金增持前 20 个股（按持仓基金数量排序） 

序号 代码 名称 
持有基金数量 股价表现 

19Q2 19Q1 19Q2变动 Q2 涨跌幅(%) 19 年初至今涨跌幅(%) 

1 300782.SZ 卓胜微 0 200 200 208.64 208.64 

2 300014.SZ 亿纬锂能 108 162 54 24.94 93.77 

3 603160.SH 汇顶科技 29 63 34 33.72 76.37 

4 002463.SZ 沪电股份 63 85 22 19.24 91.76 

5 603501.SH 韦尔股份 8 25 17 11.18 86.83 

6 600745.SH 闻泰科技 29 44 15 10.48 57.22 

7 600183.SH 生益科技 12 24 12 16.54 53.38 
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8 002938.SZ 鹏鼎控股 18 29 11 12.02 70.97 

9 000725.SZ 京东方 A 50 58 8 -11.03 31.93 

10 002049.SZ 紫光国微 35 43 8 -1.90 52.85 

11 300207.SZ 欣旺达 40 47 7 -2.18 35.62 

12 002139.SZ 拓邦股份 2 9 7 1.60 50.59 

13 603068.SH 博通集成 0 7 7 211.22 211.22 

14 300679.SZ 电连技术 2 9 7 3.37 33.28 

15 002475.SZ 立讯精密 279 285 6 -0.04 76.32 

16 000733.SZ 振华科技 7 13 6 7.35 51.11 

17 002371.SZ 北方华创 87 92 5 -1.76 83.40 

18 300078.SZ 思创医惠 14 19 5 -5.96 2.94 

19 300661.SZ 圣邦股份 9 14 5 9.08 48.35 

20 300241.SZ 瑞丰光电 1 6 5 -13.64 28.79 
 

资料来源：Choice，东方财富证券研究所 

 

19Q2 持有基金数量减少最多的前 20 个公司分别为东山精密、海康威视、

亚世光电、三安光电、欧菲光、工业富联、鹏辉能源、洲明科技、信维通信、

大族激光、兆易创新、三环集团、TCL集团、环旭电子、大华股份、德赛电池、

纳思达、璞泰来、长盈精密和利亚德。 

 

图表 8：19Q2电子板块基金减持前 20 个股（按持仓基金数量排序） 

序号 代码 名称 
持有基金家数 股价表现 

19Q2 19Q1 19Q2变动 Q2 涨跌幅 19 年初至今涨跌幅 

1 002384.SZ 东山精密 112 43 -69 -23.28 29.05 

2 002415.SZ 海康威视 258 205 -53 -19.39 9.75 

3 002952.SZ 亚世光电 61 11 -50 10.62 75.21 

4 600703.SH 三安光电 79 39 -40 -23.11 -0.27 

5 002456.SZ 欧菲光 41 2 -39 -44.79 -14.69 

6 601138.SH 工业富联 37 7 -30 -17.40 5.12 

7 300438.SZ 鹏辉能源 31 3 -28 -35.68 0.50 

8 300232.SZ 洲明科技 53 28 -25 -18.14 22.54 

9 300136.SZ 信维通信 44 19 -25 -15.16 13.14 

10 002008.SZ 大族激光 52 28 -24 -18.03 13.94 

11 603986.SH 兆易创新 84 66 -18 -14.35 39.63 

12 300408.SZ 三环集团 62 45 -17 -6.22 14.95 

13 000100.SZ TCL集团 31 14 -17 -15.86 39.44 

14 601231.SH 环旭电子 23 6 -17 -20.71 35.68 

15 002236.SZ 大华股份 59 46 -13 -11.06 27.43 

16 000049.SZ 德赛电池 15 2 -13 -24.76 -8.31 

17 002180.SZ 纳思达 24 12 -12 -28.28 -1.40 

18 603659.SH 璞泰来 21 9 -12 -12.24 -0.02 

19 300115.SZ 长盈精密 13 2 -11 -15.97 29.28 

20 300296.SZ 利亚德 26 16 -10 -11.01 2.76 
 

资料来源：Choice，东方财富证券研究所 



                                                                             

 2017 
 

敬请阅读本报告正文后各项声明                                                                                 8 

[Table_yemei] 电子设备行业数据解读 
 

3.2.持仓集中度提升，龙头效应进一步凸显 

从 TOP5、TOP10和 TOP20持仓市值占比来看，基金持仓集中度进一步提升。

19Q2 TOP5 重仓市值合计占比电子板块基金重仓市值的 51.65%，相比 19Q1 提

高约3个pct。19Q2 TOP10重仓市值合计占比电子板块基金重仓市值的65.05%，

相比 19Q1 提高约 2 个 pct。19Q2 TOP20 重仓市值合计占比电子板块基金重仓

市值的 81.30%，相比 19Q1 提高约 3 个 pct。持仓集中度的提升也侧面反映了

龙头效应的进一步凸显。 

 

图表 9：TOP5、TOP10 和 TOP20 集中度变化 

 
资料来源：choice，东方财富证券研究所 

 

4.投资建议 

今年以来中美贸易摩擦升级为国内半导体产业再度敲响警钟，加快上游半

导体关键器件的自主替代是未来国家产业政策扶持的重中之重。在此背景下，

建议关注半导体国产化进程加速。此外随着 5G 加速落地，移动终端的射频前

端模组、天线等相关供应商以及基站端的 PCB 相关供应商有望迎来量价齐升。

谨慎看好北方华创（002371），公司是国内半导体设备领域布局最为完善的厂

商，具备从刻蚀、薄膜、退火，清洗等一系列工艺流程设备，随着国内晶圆厂

建设高峰期来临，以及公司新产品验证通过放量，公司未来发展前景广阔，是

实现半导体设备国产化的中坚力量。谨慎看好深南电路（002916）,公司具备

5G PCB 和 IC 载板双重属性，未来 5G 建设的开展和 IC 载板国产化的进行都将

使公司受益。建议关注兴森科技（002436）,公司主营业务是 IC载板，属于最

高端 PCB，其国产替代潜力巨大，从一定程度上也受益于 5G 建设。公司的 IC

载板业务投入多年已经扭亏为盈，成为中国 IC 载板市场的少数玩家之一。目

前公司的 IC 载板处于三星认证最后阶段，认证通过后将打开大客户市场，未

来发展值得期待。 
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5.风险提示 

5G落地不及预期； 

半导体国产化替代进程不及预期。 
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